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А именно: стоит найти минимальный тарифный коэффициент, который приведет при умно-

жении на базовую ставку к увеличению заработной платы. В настоящее время минимальная 

заработная плата законодательно установлена в размере 554 руб., а базовая ставка составляет 

235 руб. Исходя из этого можно сделать вывод, что минимальный тарифный коэффициент 

должен составлять 2,36. В настоящий момент он составляет 1 (единицу). Соответственно, 

последующие коэффициенты стоит увеличить пропорционально тарифной сетке, утвержден-

ной постановлением Совета Министров от 28.02.2019 № 138 «Об оплате труда работников 

бюджетных организаций» [5]. 

При использовании модернизированной тарифной сетки заработная плата в бюджетных 

организациях увеличится, что предполагает рост заинтересованности и повышение престиж-

ности работы в бюджетных учреждениях. 
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ставку на налог на добавленную стоимость при экспортных операциях. Развитие цифрови-

зации в налоговом администрировании является одной из главных задач Федеральной нало-

говой службы Российской Федерации. В статье рассматриваются проблемы, которые мо-

гут возникнуть при подтверждении права на применение НДС 0 % и недостатки автома-

тизированных систем для подачи электронных деклараций налогоплательщиков. 
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Четвертая промышленная революция никогда не сделает мир прежним. В современную 

жизни во все сферы внедряются цифровые технологии. И мировая экономическая система не 
стала исключением.  

Цифровизация в налоговом администрировании представляет собой создание автома-
тизированной системы для взаимодействия с налогоплательщиками, которая послужит спо-
собом улучшения налогового контроля, а для физических и юридических лиц – комфортным 
условием деятельности.  

21 ноября 2023 года глава ФНС Российской Федерации Даниил Вячеславович Егоров под-
вел итоги внедрения налоговой цифровизации за прошедший год. В нашей стране внедрили но-
вую систему платежей – Единый налоговый платеж. Помимо этого, благодаря внедрению авто-
матизации процессов объем налоговых проверок в России уменьшился почти в два раза. 

Внешнеэкономическая деятельность организаций положительно влияет на экономиче-
ское развитие стран. Поэтому государство осуществляют поддержку организаций, осуществ-
ляющих экспортные операции, и, например, в России для таких хозяйствующих субъектов 
установлена нулевая ставка НДС. Но в развивающихся условиях цифровизации возникают 
определенные проблемы, которые, конечно же, необходимо решать для эффективного осу-
ществления бизнеса и развития государства. 

Цель данной работы – выявление проблем подтверждения нулевой ставки в условиях 
организации и предложения по их устранению. 

Несомненно, для начала работы необходимо изучить порядок подтверждения нулевой 
ставки, прописанный Российским законодательством. Данная информация изложена в статье 
165 Налогового Кодекса Российской Федерации. Первое, что в ней описано – необходимые 
документы, подтверждающие право применять нулевую ставку, к которым относятся: 

1) контракт, заключенный сторонами сделки, в котором заключается информация о по-
ставке товаров за границу; 

2) заявление о ввозе товаров и уплате налогов с отметкой налогового органа импорти-
руемого государства для стран ЕАЭС или таможенная декларация, в которой отражена по-
метка о прохождения таможенного контроля, если товар экспортируется в другие страны; 

3) копии транспортных, товаросопроводительных и других документов, в которых от-
ражено количество провозимого товара; 

4) другие документы, предоставляемые в отдельных случаях [1]. 
С 2017 года налогоплательщик может не представлять в налоговый орган копии доку-

ментов, а предоставить их реестр по телекоммуникационным каналам в электронной форме, 
кроме копии контракта, которая должна быть представлена на бумажном носителе. Срок 
предоставления документов или реестров, подтверждающих право использовать нулевую 
ставку налога на добавленную стоимость, составляет 180 дней с момента помещения про-
дукции под таможенные процедуры.  

Несмотря на то, что автоматизированные системы направлены на комфортную дея-
тельность налогоплательщика, они могут сдавать сбои и приносить проблемы.  
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Первая проблема, которая возникает при подтверждении нулевой ставки НДС – услож-

нение получения льготы при экспорте товаров в государства – члены Евразийского экономи-

ческого союза. Она заключается в том, что при отправлении товара в третьи страны для под-

тверждения НДС 0% нужно просто подать таможенную декларацию и декларацию по НДС. 

В случае со странами ЕАЭС экспортер зависит от импортера: для подтверждения нулевой 

ставки российская компания должна дождаться заявления о ввозе товаров и подтверждаю-

щих документов об уплате косвенных налогов от покупателя. 

В условиях цифровизации ФНС уже предложил пути решения устранения данной про-

блемы. На данный момент разрабатывается проект трансграничного документооборота.  

Механизм представил Алексей Касянюк – начальник управления камерального контроля 

службы (рисунок 1). 
 

 
 

Рисунок 1 – Механизм отслеживания права на НДС 0 %  

для экспортера через трансграничный документооборот 

 

В Российской Федерации Федеральной налоговой службой была разработана и внедре-

на автоматизированная система контроля за возмещением НДС – «АСК НДС». Составляю-

щие данного программного обеспечения изображены на рисунке 2. 

 
 

Рисунок 2 – Компоненты автоматизированной системы  

контроля за возмещением НДС «АСК НДС» 
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С 1 февраля 2018 года ФНС Российской Федерации с целью повышения контроля за 

возмещением НДС внедрила новейшую автоматизированную систему «АСК НДС-3», в ко-

торой каждую неделю осуществляется процесс сопоставления счет-фактур продавца и поку-

пателя, вычеты НДС с начисленным налогом и платежками по банку. Но в данной системе 

выявлены недостатки, которые требуют к себе внимания и решения [2]. 

«АСК НДС-3» выявляет расхождения в налоговой декларации – несоответствия пред-

ставленных сведений и операций налогоплательщика и его контрагента. Расхождения имеют 

два вида: «Проверка НДС» и «Разрыв». «Проверка НДС» – расхождение по завышенному 

вычету, то есть сумма НДС у импортера больше, чем у экспортера, при условии, что сведе-

ния в счет-фактурах одинаковые. «Разрыв» – расхождение представленных счет-фактур по-

купателя и заказчика либо полное отсутствие сведений по операции у контрагента. По дан-

ным недочетам представитель налоговой инспекции имеет право запросить дополнительные 

документы, которые декларант должен прислать вместе с квитанцией в электронной форме в 

течение шести дней. При этом автотребования могут содержать в себе множество расхожде-

ний, на которые, несомненно, шести рабочих дней может не хватить. Важно учесть, что про-

дление этого срока не предусмотрено. Поэтому, при усовершенствовании автоматизирован-

ной системы необходимо рассмотреть вопрос о возможности продления срока обработки 

всех расхождений в автотребованиях и предоставления дополнительных документов для 

подтверждения сумм НДС.  

Также в последнее время налоговые органы для устранения всех расхождений настаи-

вают на подаче уточненной декларации по не установленным Налоговым кодексом основа-

ниям. К примеру, налогоплательщику приходится пересдавать декларацию из-за неправиль-

ного указания кода операции в книгах покупок и продаж.  

Еще одной проблемой подтверждения нулевой ставки с помощью автоматизированной 

системы «АСК НДС-3» является увеличение затраты на внедрение данного программного 

обеспечения. Для установки автоматизированного комплекса и системы электронной базы 

данных, а также для пользования услугами связи и Интернета необходимы дополнительные 

затраты. Плюсом ко всему для правильного и комфортного пользования «АСК НДС-3» без-

условно необходимо обучение персонала предприятия, которое, несомненно, платное.  

Во внешнеэкономической деятельности есть одна особенность, связанная с применени-

ем ставки налога на добавленную стоимость. Связана она с продажей товара физическим ли-

цам. Продажа в розницу лицу, которое будет использовать продукцию в личных целях, се-

мейных и тому подобное, но не для предпринимательской деятельности, не входит в пере-

чень операций, прописанных в приложении № 18 к Договору о ЕАЭС. Тем самым, в данной 

ситуации экспортер может применить только 20 % или 10 % [3].  

Цифровизация в Российской Федерация не стоит на месте, что свидетельствует тот 

факт, что с 1 января 2024 года налогоплательщики будут подтверждать право применения 

нулевой ставки только в электронном виде, в отличие от настоящего времени, когда копию 

договора с контрагентом предоставляется на бумажном носителе. Исходя из этих изменений 

для того, чтобы улучшить комфортность взаимодействия налогового органа и налогопла-

тельщика, с целью уменьшения совершения ошибок, опечаток и несоответствий, предпри-

нимателями «Опоры России» представили проект «Офис экспортер». Он представляет собой 

систему подготовки реестров декларации, в которой любой хозяйствующий субъект может 

задать интересующие вопросы сотрудникам налогового органа [2]. 

Проблема данного сервиса – отсутствие какой-либо нормативно-законодательной базы 

для регулирования вопроса об переговорном взаимодействии налогоплательщика и налого-

вого органа: срок ответа налоговиков на обращение, формат вопросов, ответственность экс-

портера и обязанность ответа на обращение. Система требует доработок в этой части: разра-

ботку и внедрение практики формата общения, сроков обмена информацией, закрепление 

правового статуса реестров данного сервиса. Решение этой проблемы послужит толчком в 

реализации автоматизированной системы и в соблюдении соотношения законодательства и 

прав налогоплательщиков. 
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Целью цифровизации в налоговой сфере является создание комфортных условий  

деятельности организаций и взаимодействия налогоплательщика с налоговыми органами. Но, как 

мы видим из анализа ситуации в настоящее время, для ее достижения нужно преодолеть препят-

ствия и проделать еще много работы над исправлением ошибок в автоматизированных системах.  

Совершенствование инновационных технологий для подтверждения права применения 

нулевой ставки налога на добавленную стоимость даст возможность облегчить процесс 

налогового контроля как для налоговых органов, так и для налогоплательщика и снизить 

налоговые риски, что в последствии повысит эффективность налоговой системы страны. 
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Аннотация. Вопрос государственного регулирования ценообразования является одним 

из главных вопросов в экономике страны. В Республике Беларусь ценовое регулирование осу-

ществляется в сооветствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 

19 октября 2022 года № 713 «О системе регулирования цен». Постановление оказывает су-

щественное влияние на деятельность субъектов торговли и на размер налоговых поступле-

ний в бюджет, изменение которых рассмотрено в данной статье. 
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